
 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 
P.IVA: 00297960791 
tel: 0961 990836 
fax: 0961 990928   

email: info@comune.tiriolo.cz.it 

web: www.comune.tiriolo.cz.it 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale ORIGINALE 
 

N°  14 OGGETTO: Programma Triennale delle Opere Pubbliche del 

Comune di Tiriolo – Triennio 2021/2023 ed Elenco Annuale 

2021. Esame e approvazione. 

 

Del  18/05/2021 

  

L’anno DUEMILAVENTUNO, giorno DICIOTTO del mese di MAGGIO alle ore 15,38 ed a seguire, nella sala delle 

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale (A PORTE CHIUSE), convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

in sessione ordinaria ed in prima convocazione. Risultano presenti ed assenti, alla trattazione dell’argomento in oggetto, i 

seguenti Consiglieri:    

Parere di regolarità tecnica: Favorevole Risultano presenti ed assenti, alla trattazione dell’argomento in 

oggetto, i seguenti Consiglieri:  

 
 

E’, altresì, presente l’Assessore Esterno Anna Francesca Laria. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. Ivan Mascaro. 

Il Dott. Domenico Stefano Greco, in qualità di Presidente, dichiarata aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i 

Consiglieri Comunali a discutere in seduta pubblica sull’argomento in oggetto 

indicato. Si prende atto preliminarmente che sulla relativa proposta di 

deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri ai sensi dell’art.49, comma 

1° del D.L.gs. nr. 267 del 18.08.2000.  

  

Data: 15/05/2021 

 
Il Responsabile del Servizio 

P.E. Giovanni Cocerio 

 
 

Parere di regolarità contabile: Favorevole 

  

Data: 15/05/2021 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Rag. Domenico D’Alta  

 

____________ 
 
 

Attestazione copertura finanziaria 

Data:  

Il Responsabile del Servizio 
 

_________ 
 
 

 

 Pres. Ass. 

1) Domenico Stefano Greco (Sindaco) X  

2) Balsamo Francesco X  

3) Critelli Luigi X  

4) Grande Francesco  X 

5) Greco Vincenzo X  

6) Guzzo Francesco X  

7) Paone Domenico X  

8) Paone Giuseppe  X 

9) Paonessa Irene Francesca Eleonora X  

10) Badolato Marisa Antonietta X  

11) Monaca Luciano Antonio X  

12) Angelo Lubello  X 

13) Longo Davide X  

PRESENTI    10 

ASSENTI    03 

ASSEGNATI    12 

IN CARICA    12 

  

mailto:info@comune.tiriolo.cz.it
http://www.comune.tiriolo.cz.it/


                                                          IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 14/2021 
 

Premesso: 

 

Vista la deliberazione G.M. n. 27 del 27/04/2021, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la 

quale l’Organo Esecutivo di questo Ente ha proposto al Consiglio Comunale di Tiriolo l’approvazione del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche relativo al triennio 2021/2023, nonché l’Elenco Annuale per il 

2021; 

Rilevato che il predetto programma delle Opere Pubbliche relativo al triennio 2021/2023, nonché l’Elenco 

Annuale per il 2021 risulta ripubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, a termini di legge, per giorni quindici 

(decorrenza 29/04/2021 e sino al 14/05/2021 Reg. Albo on line n.0537), giusto attestato reso in data 

15/05/2021 dal Responsabile dell’Area Tecnico –Manutentiva del Comune di Tiriolo - agli atti; 

Dato atto che e nel suddetto termine di ripubblicazione, non sono pervenute opposizioni/osservazioni al 

Programma delle Opere Pubbliche che qui ci interessa, ne risultano ricevute proposte di modifica e/o di 

integrazione, giusta la già citata attestazione del 15/05/2021, per come resa dal Responsabile dell’Area 

Tecnico –Manutentiva di questo Comune; 

Richiamata, altresì, la successiva deliberazione G.M. n. 32 del 13/05/2021, anch’essa resa immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, con la quale sempre questa Amministrazione Comunale ha inteso proporre al 

Consiglio Comunale di Tiriolo l’integrazione del Programma delle Opere Pubbliche relativo al triennio 

2021/2023, nonché l’Elenco Annuale per il 2021, attraverso la previsione di un nuovo intervento pubblico; 

Visto l’art. 21 del D.L.gs.  18/04/2016 n. 50, recante “Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti”, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino, tra 

l’altro, il programma triennale dei lavori pubblici il cui valore stimato per singolo lavoro sia pari o superiore 

a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio; 

Rilevato che l’art. 21, comma 4° del citato D.L.gs. n. 50/2016 stabilisce, altresì, che le amministrazioni 

aggiudicatrici, negli stessi programmi triennali, individuino anche i lavori complessi e gli interventi 

suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 

Precisato, oltremodo, quanto segue: 

a) l’art. 21, comma 8° del predetto D.L.gs. n. 50/2016 demanda ad un decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, da adottare di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

le concrete modalità attuative ed operative in merito alla programmazione triennale delle opere 

pubbliche degli enti ivi interessati; 

b) l’art. 21, comma 9° del richiamato D.L.gs. n. 50/2016 stabilisce che e qualora il decreto ministeriale 

di cui al precedente comma 8° non sia stato ancora adottato, trova applicazione il disposto di cui al 

successivo art. 216, comma 3° del più volte citato D.L.gs. n. 50/2016; 



c) l’art. 216, comma 3° del D.L.gs. 18/04/2016 n. 50 prevede che e fino alla data di entrata in vigore del 

decreto di cui all’art. 21, comma 8°, si applicano le disposizioni attualmente operative.; 

Visto quanto sopra; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 Gennaio 2018 n. 14, ad oggetto 

"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie 

schede da predisporre ed approvare;  

Visto, altresì, il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22/06/2004; 

Vista la Circolare del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 07/05/2004 n. 685/IV; 

Prende la parola l’Assessore al ramo competente Francesco Balsamo il quale illustra a questo Consesso la 

presente proposta di deliberazione, evidenziando i risultati estremamente positivi che l’Ente è in grado di 

realizzare grazie all’attivismo messo in campo dall’Amministrazione Comunale attiva. 

Interviene il Presidente Domenico Stefano Greco il quale, convinto di esprimere il sentimento di tutto il 

Consiglio Comunale di Tiriolo, intende ringraziare l’Assessore F. Balsamo per l’impegno profuso in tutti 

questi anni, grazie al quale e a beneficio del nostro territorio, i diversi finanziamenti ottenuti nel settore dei 

lavori pubblici, hanno avuto concreta attuazione. 

Prende la parola il Consigliere Comunale Domenico Paone il quale intende anch’egli esprimere la propria 

gratitudine per l’operato dell’Assessore F. Balsamo.; 

Visto quanto sopra;  

Vista la discussione avutasi in seno a questa Adunanza e per come testé sinteticamente descritta; 

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, dal 

Responsabile dell’Area Tecnico – Manutentiva e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° del D. L.gs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° - lett. b) del D.L. 

10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213; 

Visto, altresì, il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione dei Conti dell’Ente in data 15/05/2021, 

giusto verbale di pari data (prot. del Comune n. 3616 del 17/05/2021 - agli atti), espresso ai sensi dell’art. 

239, comma 1° - lett. b) del citato D.L.gs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del citato D.L. n. 

174/2012, convertito, con modificazioni, nella richiamata legge n. 213/2012; 

Visto l’art. 42, comma 2°- lett. b) del citato D. L.gs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

                                                                      DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Approvare, come per effetto del presente atto approva, il Programma delle Opere Pubbliche di competenza 

del Comune di Tiriolo – relativo al triennio 2021/2023, nonché l’Elenco Annuale 2021, per come proposto 

dall’Organo Esecutivo di questo Ente con deliberazione G. M. n. 27 del 27/04/2021 – esecutiva, e successiva 



integrazione disposta con l’ulteriore atto giuntale n. 32 del 13/05/2021 – esecutiva, che viene allegato al 

presente deliberato per farne parte integrale e sostanziale (sub all. “A”); 

Demandare ai Responsabili delle Aree Tecnico – Manutentiva e Finanziaria di questo Ente ed ognuno per 

quanto di rispettiva competenza, ogni e qualsiasi ulteriore adempimento inerente e conseguente l’avvenuta 

adozione del presente deliberato; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento ai Responsabili delle 

Aree Tecnico – Manutentiva e Finanziaria del Comune di Tiriolo; 

 Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione è 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente  

F.to Dott. Domenico Stefano Greco 

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

                             Periodo di pubblicazione  

                     Dal 20/05/2021  al 04/06/2021 

Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  

 


